
Milí spoluobčané,

velkým tématem v pozadí dnešních události je návrat vlka do krajiny. V této 
věci mně jako i zřejmě spousty z Vás nic zvláštního nepřipadlo, prostě některé 
věci, na které naši předci vydali spoustu úsilí a energie se v současné době uvádějí 
do „původního stavu“. Nemám nic proti vlkovi anebo jiným dravcům, ale osob-
ně bych ho v lese potkat nechtěl a nechci. Snažím se chápat ekologické aktivity, 
ale taky jsem zastáncem a fandou chovatelů, kteří s velkým nasazením a úsilím 
provozují svou hospodářskou činnost. Návrat pasoucích se stád ovcí na naše 
území je nejen přínosem pro charakter a tvář Beskyd, ale má rozměr ekologický, 
ekonomický a urbanistický. Tak jak počty vlka přibývají, tak se množí případy 
napadení skotu a dobytka. Do dnešních dnů to byla skutečnost, která byla sice 
blízko (Vendryně, Bystřice hlavně Nýdek) ale v naší obci se tyto incidenty vyhý-
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baly, až do současnosti. Proč jsme zdůraznil „původního stavu“? Vlk by měl 
být plaché zvíře, a tak by se neměl zdržovat kolem lidských obydlí a tímto 
nevytváří nebezpečí pro člověka, pokud jsou alespoň zčásti splněny tyto 
podmínky: je jich relativně málo, mají dostatek kořisti, nedostávají se do 
častého kontaktu s lidmi, jsou v malém množství loveni a nejsou nakaženi 
vzteklinou. Nicméně existuje mnoho situací, kdy se vlk stává pro člověka 
hrozbou. Záznamy o útocích vlků existují z většiny míst, kde se tato zvířa-
ta vyskytují. Naprostá většina útoků neovlivněných vzteklinou směřovala 
a směřuje na děti, velmi málo na ženy a zcela vzácně jsou oběťmi i dospělí 
muži. Nemám záměr jakkoli strašit nebo šířit paniku ale tak jak byl přijat 
Ministerstvem životního prostředí ČR v březnu letošního roku program péče 
o vlka obecného v České republice, tímto dokumentem vlk na území České 
republiky požívá vlk absolutní ochranu. Detailní informace o programu si 
můžete prohlédnout zde: www.navratvlku.cz nebo www.zachranneprogramy.cz/
vlk ‑obecny/program ‑pece ‑pp/ Z historie pastevectví v Beskydech víme že bača 
musel umět zahrát na trombitu několik melodií které byly komunikačním 
kanálem s lidmi v dědině. Mezi základní signály patřily: vše je v pořádku 
můžete odebrat mléko, sýr a jiné produkty a signál napadení, prosba o po-
moc. Přejme si aby těchto varovných signálů od chovatelů bylo minimum 
a ještě líp žádný, abychom se nejen v naší obci ale i v Beskydech mohli těšit 
pohledem na pasoucí si ovce, prosperující farmy a cítili se bezpečně.

Podzim klepe na dveře a s ním topná sezóna. V průběhu několika let 
v mnoha domácnostech došlo k výměně kotlů za modernější a ekologičtější. 
Ovzduší i vlivem mírnějších a větrnějších zim bylo znatelně lepší a smo-
gových dní zvláště v minulé zimně ubylo. Je dobře že si důležitost čistého 
ovzduší občané sami uvědomují a investují do technologie vytápění nemalé 
prostředky, za to všem opravdu velké dík, i když od některých majitelů mo-
derních vytápěcích systému slyším „ekologicky neznamená ekonomicky“ ale 
jsou i vytápěcí systémy které dovedou zahřát i ušetřit. Nicméně na základě 
zákona o ochraně ovzduší 201/2012 Sb. od 1. 9. 2022 nesmí být provozován 
kotel který nesplňuje minimálně 3. emisní třídu.

místostarosta

ilustrační foto: www.navratvlku.cz

Hned z  úvodu musím napravit 
nesrovnalost, kterou jsem učinil 
v úvodním díle o škole pod Stožkem. 
V roce 1961 nebyla ukončena výuka, 
jak jsem mylně uvedl, ale v tomto 
roce nastoupil na post učitele a ře-
ditele v jedné osobě ve věku pouhých 
17. let Adam Morcinek rodák z Nýd-
ku a učil osm dětí. Do posledního 
školního roku 1962/63 nastoupilo 
devět žáků, avšak před koncem roku 
se rodina Halamova odstěhovala 
do Vendryně a bez jejich dětí klesl 
počet žáků na sedm. Na jaře MNV 
Jablunkov rozhodl o neposkytnutí 
finančních prostředků na generální 

opravu školy. Na jaře se už nahlas 
hovořilo o uzavření školy což vyústi-
lo ke květnové schůzi za účasti SRPŠ 
a ONV a kde bylo rozhodnuto o uza-
vření školy. Dovolím si zde přepsat 
poslední řádky kroniky:

Konec školního roku.
Přiblížil se konec školního roku, po‑

slední den vyučování v této škole. Jindy 
radostně, ale letos se smutkem opouš‑
těli žáci naposledy školní budovu. Bylo 
to opravdu smutné loučení se školou. 
Už dříve jsem pročetl tuto kroniku, ve 
které je napsáno, kolik starosti, oběta‑
vosti a dřiny stála škola. Kolik učitelů 
a ředitelů se snažilo dát dětem vzdělání 
takové, aby se uplatnili v životě. Prožila 
hodně tato škola. Prožila první republi‑
ku, polskou a německou okupaci, viděla 
bídu a chudobu dětí, které byly tolikrát 
hladové. Ukazoval jsem dětem kroniku, 
aby se na vlastní oči přesvědčily, jak žili 
jejich otcové a matky. Jsem nejmladším 
učitelem na této škole a také posledním.

Píši poslední řádky této kroniky.
Poslední…
Dne 15. srpna 1963…Adam Morcinek

…pokračování příště.
Ředitel školy MW

Škola pod Stožkem
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Krásných kulatých 200 let „oslavil“ náš kostel

info / infoinfo / info

1 września 2020 roku w naszej 
szkole odbyło się Uroczyste Rozpo-
częcie Roku Szkolnego 2020/2021. 
Rozpoczęcie roku szkolnego to 
ważne wydarzenie w życiu każdego 
ucznia, ale szczególnie wyjątkowe 
dla uczniów rozpoczynających swo-
ją szkolną przygodę. 1 września do 
społeczności uczniowskiej naszej 
szkoły dołączyło 5 pierwszoklasi-
stek, które otrzymały tak zwany BON 
PIERWSZAKA. Chodzi o jednorazowe 
wsparcie państwa polskiego. Projekt 
ten jest finansowany za pośrednic-
twem Fundacji „Pomoc Polakom na 
Wschodzie,“ przez Kancelarię Preze-
sa Rady Ministrów RP i realizowany 

przez Macierz Szkolną w RC. „Bon 
Pierwszaka“ to w pełni wyposażony 
plecak oraz stypendium w wysokości 
400 złotych.

Mamy nadzieję, że mimo zaist-
niałych okoliczności związanych 
z pandemią COVID-19 nasza szko-
ła w roku szkolnym 2020/21 będzie 
w dalszym ciągu miejscem przyja-
znym, bezpiecznym, zaspakajającym 
potrzeby uczniów, umożliwiającym 
mu wszechstronny rozwój. Jesteśmy 
wspólnotą uczniów, rodziców oraz 
nauczycieli. Chcemy uczyć toleran-
cji, otwartości i wrażliwości wobec 
innych i otaczającego świata.

Również w tym roku proponujemy 

naszym dzieciom szereg kółek zain-
teresowań takich jak: kółko uniho-
keja, kółko sportowe, kółko języka 
angielskiego, kółko informatyczne 
oraz chórek szkolny „Melodyjka“. Sta-
ramy się również urozmaicić naukę 
różnymi wyjazdami, ekskursjami czy 
imprezami.

Jedną z  tadycyjnych imprez, 
a dziećmi bardzo lubianą, jest Święto 
Ziemniaka. Zapłonęło duże ognisko, 
by w popiele mogły upiec się ziemnia-
ki. Zajęcia zorganizowane na świe-
żym powietrzu były doskonałą okazją 
do aktywnego, zdrowego spędzenia 
czasu i dostarczyły uczestnikom wie-
lu wrażeń. Pogoda dopisała, a relaks 
na świeżym powietrzu był doskonałą 
odskocznią od szkolnej codzienności.

We wtorek 20 września klasa druga 
udała się do nawiejskiej biblioteki, 
gdzie wykazali się swoimi umiejętno-
ściami czytelniczymy oraz rozwiązali 

kilka quizów i krzyżówek. Pod koniec 
lekcji bibliotecznej zostali wszyscy 
pasowani na czytelników i otrzymali 
na pamiątkę książkę.

21 września w klasie 4. i 5. odby-
ły się warsztaty pod tytułem „Aby 
nauka nie była męczarnią“, podczas 
których dzieci zapoznały się z róż-
nymi sposobami uczenia się. Dla 
klas młodszych przeznaczone były 
warsztaty socjoterapeutyczne „Jak 
być dobrym kolegą“. Podczas zajęć 
dzieci kształtowały właściwe relacje 
koleżeńskie.

22 września uczniowie 4. i 5. kla-
sy poszli do DDM Jabłonków, gdzie 
wzięli udział w warsztatach, w któ-
rych własnoręcznie wykoli drewnia-
ne łódki.

I tak minął pierwszy miesiąc tego 
roku szkolnego, a  my jesteśmy w 
oczekiwaniu na przygody kolejnego 
…
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Námořníci vyplouváme Poděkování včelařů

Ahoj, ahoj,
tak už jsme se tu sešli,

ahoj, ahoj,
tak už jsme všichni tu.

Ano, už jsme všichni zase v MŠ 
Kaštánek. Prázdniny se sice někte-
rým dětem protáhly až na půl roku, 
ale právě proto se do školky už moc 
těšily na své kamarády. Nové dětičky 
zpočátku uronily nějakou tu slzičku, 
ale teď už jim je mezi kamarády dob-
ře a těší se na hezké chvíle prožité 
v MŠ.

Ty přišly brzy, protože jsme si 
všichni hráli „Na námořníky“. Ve 
školce jsme vytvořili lodě z různých 
stavebnic a kostek a pluli do dáli… 
Šatny nám ozdobily lodičky a mořské 
vlny a s vyrobenými námořnickými 
čepicemi jsme se vydali na školní za-
hradu rozloučit s létem „po námoř-
nicku“. Při sportovním dopoledni, 
kdy nás hřálo sluníčko, malí námoř-
níci zdolávali různé překážky s lod-
níkem, kormidelníkem či kapitánem. 

Po všech splněných disciplínách za-
zvonili zvonečkem na kapitánském 
můstku a rozloučili se tak s létem.

Další pěkné chvíle jsme prožili 
s kouzelníkem v kulturním areá-
lu. Přijel dětem předvést svá kouzla 
a někteří si je vyzkoušeli na „vlastní 
kůži“. Dokonce jsme si společně vy-
čarovali i králíka z klobouku.

A  to je teprve začátek školního 
roku! V  říjnu nás čeká divadelní 
představení o sovičce Rozárce v MŠ, 
planetárium v  kulturním areálu, 
myslivecké povídání, pečení bram-
bor a další akce pro děti. Už se na 
ně všichni moc těšíme…

Více fotografií a informací o dění 
v  naší mateřské škole najdete na 
www.msnavsi.cz

Kolektiv MŠ Kaštánek

Včelaření je záliba spjatá s kolo-
během přírody. Někdy radost, někdy 
starost a někdy i smutek. Radost, 
když se včelkám daří, je jich plný úl 
a za jejich aktivitu je příroda štěd-
ře odmění hojnou nabídkou pylu 
a nektaru. To se potom raduje ne-
jen včelař ale všichni. Zahradníci, 
sadaři, zelináři, zemědělci a nakonec 
i děti, když si olizují prsty ulepené 
od medu. Smutek nastane, když vče-
ly strádají, v úle jich je hrstka a přes 
veškerou péči hospodáře se nemo-
hou vzpamatovat a někdy zkolabují 
i uprostřed léta. Tak tomu bylo loni, 
kdy včelaři přišli o více než třetinu 
včelstev. Ani letošek včelám nepřál. 
Jaro bylo dlouho deštivé a chladné, 
stromy a pampelišky odkvetly, aniž 
včely mohly pořádně vylétnou z úlů. 
A  tak včelaři místo aby vytáčeli 
z plástů med, museli včely zachraňo-
vat podáváním cukerného roztoku 
i v  létě. K tomu všemu se včelstva 
na jablunkovsku od r. 2013 potýkají 
s morem včelího plodu. Teprve letos 
bylo letní vyšetření měli negativní, 
tj. mor nebyl zjištěn. Nicméně, vy-
hráno není. Boj s nemocemi včel je 
běh na dlouhou trať, která už vlastně 
nikdy neskončí. ZO ČSV Jablunkov 
proto nakoupila v minulosti zaříze-
ní na aplikaci léčiva do včelstev ve 
formě aerosolu, které se zatím jeví 
být, jako nejúčinnější. Kromě toho 
nakupuje každým rokem včelí matky 
ze šlechtitelských chovů, které mají 
zvýšený čistící pud a včely se tak 

lépe brání nákazám. Tato opatření 
a nákup léčiv jsou nákladná a roč-
ně jdou v rámci spolku do desítek 
tisíc Kč. Za této situace nám velmi 
pomáhají obce tím, že spolku posky-
tují finanční příspěvky a dary. Naše 
včelařská organizace letošním rokem 
chce zakoupit přenosný kompresor 
k vyvíječi aerosolu k podzimnímu 
léčení varroázy. Moderní včelař se 
neobejde bez léčiv, kterými se léčí 
rozličné včelí nemoci. Nejenom, že 
tak může své včely udržovat zdravé 
a silné, dnes je i ze zákona povinen 
včelstva léčit alespoň proti varroá-
ze. Léčení se může provádět při tep-
lotách do -5°.

Kompresor je přenosný bez nut-
nosti el. Energie a může tak efektiv-
něji zasáhnout v problematických 
oblastech např. vzdálených od oby-
dlí.

Mezí přední dárce patří Obec Náv-
sí, která každým rokem podporuje 
částkou 10 i více tisíc Kč. A nejen 
to. V letošním roce vzala náš spolek 
tak říkajíc pod svá „ochranná křídla“ 
a umožnila nám mít své sídlo na její 
adrese. To má velký význam pro naši 
trvalou registraci ve spolkovém rejs-
tříku u příslušného soudu v Praze. 
Ani nevím, jak vyjádřit, jak hodně 
si pomoci Obce Návsí vážíme. Za to 
všechno, chceme my včelaři, Obci 
Návsí, jejímu zastupitelstvu, radě 
i starostce touto cestou vřele podě-
kovat.

S pozdravem předseda ZO
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Letos jsme měli možnost pokra-
čovat na velkoplošných malbách 
protihlukových stěn u nádraží. Po 
zkušenosti s dobrou spoluprácí z loň-
ska jsme opět oslovili Karolínu Rossí 
a Janka Rouse. Ti nám loni namalo-
vali na stěny velké rostliny vztahu-
jící se ke svatebnímu rituálu jak se 
praktivol v našem kraji v minulosti. 
Můžete si tak na stěně přečíst, kterou 
bylinu sbírat proti nevěře, anebo jak 
květiny použít k získání partnerky. 
Martin Krkošek před rokem maloval 
velkou mravenčí mapku, na které se 
může najít téměř každý občan Návsí 
(v Návsí se zároveň nachází lokalita 
chráněného druhu mravence lesní-
ho). Minulý rok se také maloval vel-
ký stín stromu, který na stěnu vrhá 
jasan z prostější strany ulice. Reál-

ný stín s tím malovaným se pak za 
hezkého počasí prolínají, doplňují 
a někdy i setkávají.

Letos v  létě jsme se pustili do 
malování tématicky zaměřeného 
na pohádky a říkadla, ale také na 
historii a geografii Návsí. Karolína 
s Jankem přemalovali historickou 
mapku z roku 1917 „Nerealizovaný 
projek uzkokolejné železniční dráhy 
z Návsí do Lomné“. Německé výra-
zy na mapce přímo poukazují na 
dobu svého vzniku a také mohou 
vést k zamyšlení nad tím, jak by to 
v Návsí asi vypadalo, kdyby se pro-
jekt realizoval. Malíři pak pokračo-
vali i ve své druhé malbě v „mapová-
ní“ a nazvětšovali hypsometrickou 
mapku Návsí, na které jsou hezky 
vidět výškové rozdíly v obci.

Protihluková zeď
Oslovili jsme také jednu ilustrá-

torku, která měla spracovat pohád-
ku z okolí Návsí, bohužel její návrh 
neprošel a k realizaci nedošlo. Co ale 
vyšlo velmi hezky jsou bojtky, které 
maloval Martin. Navrhl Jelito a ku-
minik a Dva złodžeje jako komix. 
Nářečí je přepsáno foneticky.

Na konci října bychom rádi uspo-
řádali malou vernisáž, na které si 
můžem povídat i o plánech na další 
malby. Datum ještě upřesníme.

Za finanční podporu na tomto pro-
jektu děkujeme Obci Návsí.

Za grafickou dílnu Uutěrky
Pavla Krkošková Byrtusová
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Ł o w i e r n o ś c i

Maryneczko moja cóżeś to zrobiła, 

żeś se ty inszego chłopa namówiła?

Jo cie tak miłujym, bez tebie żić nie chcym,

wróć sie przeca ku mnie, bedymy wroz wiecznie.

A! Teresko witej, jako sie ty miywosz?

Powiydz, mosz ty kogo, łóżko mu zagrzywosz?

Przidź ty ku muzyce dzisio do gospody

tańcować bedymy, ale nie pić wody.

Fajnej rozoleczki ci jo achtlik kupim,

bedymy tańcować, aż zedrymy bóty.

Potym cie łodkludzym, siednymy na miedzy,

Marynkym już nie chcym, niech to wszecy wiedzóm.

I.T.

Přejeme mnoho zdraví a štěstí jubilantům, 
kteří těchto dnech slaví své narozeniny.

Życzymy dobrego zdrowia i szczęścia jubileuszom,
którzy w dzisiejszych czasach obchodzą urodziny.
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P
okud sechystáte vyměnit svůj
nevyhovující kotel za nový
model splňující současné i bu-
doucí legislativní požadavky,
zbystřete.Sestavilijsmeprovás

čtyři kroky,kterévámpomohou sispráv-
něvybrat a ještě ktomuušetřitprostře d-
ky z rodinného rozpočtu.

1. VYBERTESIPALIVO
Zásadní rozhodnutí , které byste měli
před pořízením nového kotle učinit, je
zvolitpalivo,jím ž budetetopit. Cenapali-
vavýznamněovlivňuje provozní náklady
na vytápění. Nabídk a na trhu je pestrá
a je na vás, zdazvolíte dřevo, dřevěné
pelety,neboserozhodnetetopit uhlím .
Zvažtesvémožnosti, dostupnost a cenu
paliva a takénárokynaskladování.

2. ZVOLTEVHODNOU VÝKONNOST
Kotelspalujezvolenépalivoúčinně,když
podávátakovývýkon,kterýjeideálnípro
vytápěn ý objekt. Znamená to vybrat si
výkon kotle podl e velikosti prostoru
k vytápění a počítat i s tepelnými ztráta-
mi, kterékaždýobjekt má.Kdyžjekotel
předimenzovaný, mnohem výkonnější,

než jepotřeba,takdehtuje a jehoúči n-
nost i životnost sevýrazně snižuje. To
vásstojízbytečn é nervy,alehlavně vám
tomůž e řádně provětrat kapsu.Výpoče t
nejvhodnější výkonnosti kotle je proto
důležit ý a odborn á topenářskáfirm a by
vám snímmělaumětpomoci.

3. SPOČÍTEJTESIÚSPORU
Podobně jako je tom u u spotřebičů
v domácnosti, pořízení nového typu
kotleznamenáúsporu budoucích nákla-
dů.Novétypykotlů spotřebují méněpali-
va a spalují ho s většíúčinností.Řekně-
me,že v sezónědlouhé 200dní budet e
topi t tvrdým dřevem 8 hodin denně.Při
ceně 3 000 Kč za jednu tunu tvrdého
dřevaprotopíte v kotli VIADRUSU22Eco-
nomy za sezónu 24 480 Kč. Zatímco
napříkladvestaršímtypu kotleHercule s
U26 to může být 36096Kč.Výměno u
kotle za nový, účinnější tak ušetříte
11616Kč,cožjepřibližn ě třetina nákla-
dů na vytápění. Investice do nového
kotleU22Economy(vevýkonovévarian-
tě21kW)vevýši38388Kčsevámvrátí
užza3, 3 roku . V případěmírn é zimy to
můžebýt i dříve. A toužstojízazvážení.

4. SPOLEHNĚTESENAODBORNÍKY
Pečlivý výběrbynemělskončit u technic-
kých parametrů, alestejně zodpovědný
byměl být i výběrznačky/výrobcekotle
a firmy, kterávámhoodborně namontu-
je abudeprovádětservis.Správnáinstal a-
ce kotle je klíčová pro jeho funkčnost
a životnost.
VIADRUS je českáznačka. Může se

pochlubit více než 130letou tradicí ve
výrobětopenářskétechnik y z litiny.Pro-
vozuje vlastníslévárnu i oddělenívýzku-
mu a vývoje.Životnost kotlů VIADRUSse
počítá v desítkách let. Jeto dáno právě
litinou, kterájevysocevýhřevná,akumu-
luje teplo dlouho i po vyhasnutí. Kotel
tak šetří vaše nákladynavytápěn í a díky
jeho dlouhé životnosti sevám investice
do pořízen í kotle brzy vrátí. VIADRUS
dokonceposkytuje10letouzárukunaliti-
nový výměník. VIADRUS spolupracuje
s celou řadouodborníků z oborutopenář-
ství,školí jejic h pracovníky pro montáž
a certifikuje pro provádění odborného
servisu. Kontakty na spolupracující
firmy, stejnějakopodrobnosti a produ k-
tovéinformace k výrobkům, najdet e na
webovýchstránkáchviadrus.cz.

Nezadržitelněseblížítermín1.9.2022,dokdyjenutnévyměnit
nevyhovujícíkotlenatuhápaliv a emisníchtříd 1 a 2. Pořízenínového
kotlepředstavujevýznamn ý zásahdorozpočtu,protojedobrévzít
v úvahunárokyjednotlivýchvariantvytápěn í apečlivězvážitmožnosti.

Vytápění tuhýmipalivy?
Ano,aleužje n ekologicky
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Nezadržitelně se blíží termín 1. 9. 2022, 
dokdy je nutné vyměnit nevyhovující kotle 
na tuhá paliva emisních tříd 1 a 2. Pořízení 
nového kotle představuje významný zásah 
do rozpočtu, proto je dobré vzít v úvahu 
nároky jednotlivých variant vytápění
a pečlivě zvážit možnosti. 

Vytápění tuhými palivy?
Ano, ale už jen ekologicky

okud se chystáte vyměnit Psvůj nevyhovující kotel za 
nový model splňující sou-

časné i budoucí legislativní poža-
davky, zbystřete. Sestavili jsme pro 
vás čtyři kroky, které vám pomo-
hou si správně vybrat a ještě          
k tomu ušetřit prostředky z rodin-
ného rozpočtu.

1. VYBERTE SI PALIVO 
Zásadní rozhodnutí, které byste 
měli před pořízením nového kotle 
učinit, je zvolit palivo, jímž budete 
topit. Cena paliva významně ovliv-
ňuje provozní náklady na vytápění. 
Nabídka na trhu je pestrá a je na 
vás, zda zvolíte dřevo, dřevěné 
pelety, nebo se rozhodnete topit 
uhlím. Zvažte své možnosti, 
dostupnost a cenu paliva a také 
nároky na skladování. 

2. ZVOLTE VHODNOU 
VÝKONNOST 
Kotel spaluje zvolené palivo účin-
ně, když podává takový výkon, kte-
rý je ideální pro vytápěný objekt. 
Znamená to vybrat si výkon kotle 
podle velikosti prostoru k vytápění 
a počítat i s tepelnými ztrátami, kte-
ré každý objekt má. Když je kotel 
předimenzovaný, mnohem výkon-
nější, než je potřeba, tak dehtuje a 
jeho účinnost i životnost se výrazně 

snižuje. To vás stojí zbytečné ner-
vy, ale hlavně vám to může řád-
ně provětrat kapsu. Výpočet nej-
vhodnější výkonnosti kotle je pro-
to důležitý a odborná topenář-
ská firma by vám s ním měla 
umět pomoci.

3. SPOČÍTEJTE SI ÚSPORU 
Podobně jako je tomu u spotře-
bičů v domácnosti, pořízení 
nového typu kotle znamená 
úsporu budoucích nákladů. 
Nové typy kotlů spotřebují 
méně paliva a spalují ho s větší 
účinností. Řekněme, že v sezó-
ně dlouhé 200 dní budete topit 
tvrdým dřevem 8 hodin denně. 
Při ceně 3000 Kč za jednu tunu 
tvrdého dřeva protopíte v kotli 
VIADRUS U22 Economy za sezó-
nu 24 480 Kč. Zatímco například 
ve starším typu kotle Hercules 
U26 to může být 36 096 Kč. 
Výměnou kotle za nový, účinněj-
ší tak ušetříte 11 616 Kč, což je 
přibližně třetina nákladů na vytá-
pění. Investice do nového kotle 
U22 Economy (ve výkonové vari-
antě 21 kW) ve výši 38 388 Kč se 
vám vrátí.

4. SPOLEHNĚTE SE NA 
ODBORNÍKY 
Pečlivý výběr by neměl skončit       
u technických parametrů, ale stej-
ně zodpovědný by měl být i výběr 
značky/výrobce kotle a firmy, kte-
rá vám ho odborně namontuje        
a bude provádět servis. Správná 
instalace kotle je klíčová pro jeho 
funkčnost a životnost. 

VIADRUS je česká značka. Může 
se pochlubit více než 130letou tra-
dicí ve výrobě topenářské techniky 
z litiny. Provozuje vlastní slévárnu    
i oddělení výzkumu a vývoje. 
Životnost kotlů VIADRUS se 
počítá v desítkách let. Je to dáno 
právě litinou, která je vysoce 
výhřevná, akumuluje teplo dlouho    
i po vyhasnutí. Kotel tak šetří vaše 
náklady na vytápění a díky jeho 
dlouhé životnosti se vám investice 
do pořízení kotle brzy vrátí. 
VIADRUS dokonce poskytuje  
10letou záruku na litinový výmě-
ník.  VIADRUS spolupracuje          
s celou řadou odborníků z oboru 
topenářství, školí jejich pracovníky 
pro montáž a certifikuje pro prová-
dění odborného servisu. Kontakty 
na spolupracující firmy, stejně jako 
podrobnosti a produktové infor-
mace k výrobkům, najdete na 
webových stránkách viadrus.cz. 

okud se chystáte vyměnit Psvůj nevyhovující kotel za 
n o v ý  m o d e l  s p l ň u j í c í 

současné i budoucí legislativní 
požadavky, zbystřete. Sestavili 
jsme pro vás čtyři kroky, které vám 
pomohou si správ ně vybrat a ještě 
k tomu ušetřit prostředky z 
rodinného rozpočtu.

1. VYBERTE SI PALIVO 
Zásadní rozhodnutí, které byste 
měli před pořízením nového kotle 
učinit, je zvolit palivo, jímž budete 
topit. Cena paliva významně 
ovlivňuje provozní náklady na 
vytápění. Nabídka na trhu je pestrá 
a je na vás, zda zvolíte dřevo, 
d ř e v ě n é  p e l e t y ,  n e b o  s e 
rozhodnete topit uhlím. Zvažte 
své možnosti, dostupnost a cenu 
paliva a také nároky na skladování. 

2 .  Z V O L T E  V H O D N O U 
VÝKONNOST 
Kotel spaluje zvolené palivo 
účinně, když podává takový 
výkon, který je ideální pro 
vytápěný objekt. Znamená to 
vybrat si výkon kotle podle 
velikosti prostoru kvytápění a 
počítat i s tepelnými ztráta-než je 
potřeba, tak dehtuje a jeho účin-
nost i životnost se výrazně snižuje. 

To vás stojí zbytečné nervy, ale 
hlavně vám to může řádně 
provětrat kapsu. 

3. SPOČÍTEJTE SI ÚSPORU 
Podobně  jako  je  tomu u 
spot řeb ičů  vdomácnost i , 
pořízení nového typu kotle 
znamená úsporu budoucích 
nákladů. Nové typy kotlů 
spotřebují méně paliva a 
spalují ho s větší účinností. 
Řekněme, že v sezóně dlouhé 
200 dní budete topit tvrdým 
dřevem 8 hodin denně. Při ceně 
3 000 Kč za jednu tunu tvrdého 
dřeva protopíte v kotli VIADRUS 
U22 Economy za sezónu 24 480 
Kč. Zat ímco napřík lad ve 
starším typu kotle Hercules U26 
to  může  bý t  36  096  Kč . 
Výměnou  ko t l e  za  nový , 
účinnější tak ušetříte 11 616 Kč, 
což je přibližně třetina nákladů 
na vytápění.  Investice do 
nového kotle U22 Economy (ve 
výkonové variantě 21 kW) ve 
výši 38 388 Kč se vám vrátí 

4 .  SPOLEHNĚTE SE NA 
ODBORNÍKY 
Pečlivý výběr by neměl skončit 
u technických parametrů, ale 
stejně zodpovědný by 

měl být i výběr značky/výrobce 
kot le af i rmy, která vám ho 
odborně namontuje a bude 
provádět servis. Správná instala-
ce kotle je klíčová pro jeho 
funkčnost aživotnost. 

VIADRUS je česká značka. Může 
se pochlubit více než 130letou 
tradicí ve výrobě topenářské 
techniky z litiny. Provozuje vlastní 
slévárnu i oddělení výzkumu a 
vývoje. Životnost kotlů VIADRUS 
se počítá v desítkách let. Je to 
dáno právě litinou, která je vysoce 
výhřevná, akumuluje teplo dlouho 
i po vyhasnutí. Kotel tak šetří vaše 
náklady na vytápění a díky jeho 
dlouhé životnosti se vám investice 
do pořízení kotle brzy vrátí. 
VIADRUS dokonce poskytuje 
10letou záruku na lit inový 
výměník. VIADRUS spolupracuje 
scelou řadou odborníků z oboru 
topenářství, školí jejich pracovní-
ky pro montáž acertifikuje pro 
provádění odborného servisu. 
Kontakty na spolupracující firmy, 
stejně jako podrobnosti a produk-
tové informace kvýrobkům, 
najdete na webových stránkách 
viadrus.cz. 

www.viadrus.cz

Jaroslav Navrátil 

NAPOS
čp. 716, Návsí 

(autobusová zastávka Pila)

Prodej náhradních dílů
zemědělské techniky

~ oleje ~
 ! NOVĚ !

profesionální elektrické nářadí
PRO-CRAFT za akční ceny

PO - PÁ | 7 - 16h
SO | 8 - 12h

tel. 733269671

PRODEJ  A  ROZVOZ 
DŘEVĚNÝCH BRIKET

w w w.le vneekobr ike t y.cz

I N G .  H R U B Y  M A R I A N

T E L . : 7 3 7  9 0 5  9 0 1

12 13



placená inzerce / płatna reklama płatna reklama / placená inzerce / Żart / vtip

Stavební práce: Realizace domů na klíč, zámkové dlažby.

Nesmělý mladík sedí v letadle vedle hezké 
dívky a neví, jak začít rozhovor. Konečně se 
zeptá: „Taky letíte tímhle letadlem, slečno?“

14 15



Periodický tisk samosprávného kraje územního celku obce Návsí s názvem Návsíčko, vydává 
Obecní úřad Návsí, se sídlem návsí č. p. 327, MK ČR E12338, vydáván vždy v polovině daného 
měsíce, číslován vzestupně dle daného měsíce počínaje lednem č. 1/2020 a konče prosincem 
č. 11/2020, náklad 1200 ks. Zodpovědná osoba: Marian Waszut. Neprošlo jazykovou úpravou.

tiráŽ

placená inzerce / płatna reklama

ČEPS SPUSTÍ NOVÝ VYJADŘOVACÍ PORTÁL  
          

Začátkem roku 2021 spustí společnost ČEPS nový Vyjadřovací portál.  
Proces podávání i zpracovávání žádostí o vyjádření se tak urychlí  
a zefektivní. Po spuštění portálu již nebudou přijímány požadavky  
zaslané poštou či e-mailem. 

Akciová společnost ČEPS je jediným provozovatelem elektroener- 
getické přenosové soustavy České republiky. Jako správce technické  
infrastruktury má mimo jiné povinnost podávat o svém zařízení  
potřebné informace.

Za účelem plnění této povinnosti a s ní souvisejícího zkvalitnění  
služeb spustí ČEPS od začátku roku 2021 nový Vyjadřovací portál,  
jehož prostřednictvím lze podávat:  

•  žádosti o sdělení o poloze sítí
•  žádosti o stanovisko do řízení
•  žádosti o souhlas s činností v ochranném pásmu

Vyjadřovací portál bude k dispozici na webových stránkách www.ceps.cz.  
Po jeho spuštění již nebudou akceptovány výše uvedené žádosti zaslané  
e-mailem či poštou.

V případě jakýchkoli dotazů nás prosím kontaktuje na e-mailové  
adrese ceps@ceps.cz.

www.ceps.cz
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